



Generisk kommissorium for det fagligt strategiske niveau i de syddanske sundhedsklynger

Nedenfor er udarbejdet et generisk kommissorium for det fagligt strategiske niveau i sundhedsklyngerne. Kommissoriet er gældende for alle fire syddanske sundhedsklynger og udgør en ramme, som den enkelte sundhedsklynge kan udbygge efter behov.

Godkendt i Det Administrative Kontaktforum d. 23.06.2022

Grundlag

Folketinget har d. 9. juni 2022 vedtaget Forslag til lov om ændring af sundhedsloven (Etablering af sundhedsklynger og sundhedssamarbejdsudvalg mv.). Af loven fremgår det bl.a., at der etableres sundhedsklynger omkring landets 21 akuthospitaler. I Region Syddanmark etableres således fire sundhedsklynger – Fyn, Lillebælt, Sønderjylland og Sydvestjylland.

Sundhedsklyngerne er et samarbejde mellem region, kommuner og almen praksis om indsatsen på tværs af sundhedsområdet og i relevant omfang om indsatsen for sammenhængen mellem sundhedssektoren og de tilgrænsende sektorer. Det gælder både det somatiske og psykiatriske område. Sundhedsklyngen skal løfte populationsansvaret med udgangspunkt i akutsygehusenes optageområde og sikre sammenhæng i behandlings- og rehabiliteringsforløb på tværs af sundhedsområdet og i relevant omfang mellem sundhedssektoren og de tilgrænsende sektorer. Sundhedsklyngen skal samtidig styrke forebyggelse, kvalitet og omstilling til det primære sundhedsvæsen. Sundhedsklyngerne udgøres af et politisk niveau og et fagligt strategisk niveau. (Sundhedsloven §203 stk. 2-4)

Opgaver og kompetencer

Det fagligt strategiske niveau forbereder møder i det politiske niveau og omsætter politiske målsætninger og beslutninger til strategiske satsninger og lokale indsatser. Det fagligt strategiske niveau har som hovedopgave at tage hånd om klyngens borgere med fokus på at sikre konkrete løsninger for bedre sammenhæng, kvalitet og øget nærhed. Niveaulet skal samtidig være en drivende kraft for styrket kvalitet og omstilling i det primære sundhedsvæsen.

Det omfatter bl.a. at:

- Følge op på fastlagte mål og implementering af lokalt, regionalt og nationalt aftalte initiativer
- Drøfte og aftale lokale modeller for bedre patientforløb, med fokus på styrket kvalitet og øget nærhed
- Håndtere praktiske udfordringer og muligheder i sundhedsklyngen, herunder igangsætte relevante samarbejdsprojekter, som taler ind i dette
- Anvende nationalt eller lokalt prioriterede midler til styrket sammenhæng og nærhed
- Følge og drøfte centrale nøgletal og data for populationen inden for sundhedsklyngen

Beslutninger i det fagligt strategiske niveau i sundhedsklyngen træffes på baggrund af konsensus. Det er af stor betydning, at det faglige strategiske niveau er operationelt og handlekraftigt.

Det fagligt strategiske niveau i den enkelte sundhedsklynge fastlægger organiseringen af sundhedsklyngens implementeringsniveau ud fra lokale behov. Organiseringen fastsættes med henblik på at sikre effektivitet, sammenhæng og implementeringskraft.



Sammensætning og formandskab

Det fagligt strategiske niveau i sundhedsklyngerne består af:

- Tre repræsentanter fra regionen henholdsvis det somatiske sygehus, Psykiatrisygehuset samt Regionshuset
- En repræsentant (relevant direktør) fra hver af de deltagende kommuner
- To praktiserende læger udpeget af Praktiserende Lægers Organisation (PLO), hvor mindst en af repræsentanterne er udpeget inden for sundhedsklyngens område
- To repræsentanter for patienter og pårørende udpeget af Patientinddragelsesudvalget

Det er vigtigt, at repræsentanterne har mandat til at træffe beslutninger.

Formandskabet for det fagligt strategiske niveau er delt mellem kommune og region og aftales konkret på udvalgets første møde.

Det er muligt at udpege suppleanter, som deltager ved afbud fra et ordnært medlem, så der altid kan sikres repræsentation fra de deltagende organisationer ved møderne.

På møderne i det fagligt strategiske niveau er det endvidere muligt at inddrage andre relevante repræsentanter fra region, kommune og almen praksis, når det er relevant ud fra den pågældende dagsorden.

Mødeafholdelse

Det fagligt strategiske niveau mødes mindst fire gange årligt og efter behov.